ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 сентября 2010 г. № 25

Об утверждении Инструкции о порядке реализации
охотничьих путевок, разовых разрешений на добычу
охотничьего животного и охотничьих путевок к ним

На основании пункта 120 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты,
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления
ими», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке реализации охотничьих путевок,
разовых разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 13 ноября 2010 г.

Министр М.М.Амельянович

СОГЛАСОВАНО
Начальник Государственной
инспекции охраны животного
и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь

Н.В.Фурсевич
16.09.2010

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
28.09.2010 № 25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке реализации охотничьих путевок, разовых разрешений на добычу
охотничьего животного и охотничьих путевок к ним

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с пунктом 120 Правил ведения
охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь
от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения
охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию
государственного управления ими» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; 2010 г., № 188, 1/11816).

2. Охотничьи путевки, разовые разрешения на добычу охотничьего животного и
охотничьи путевки к ним реализуются в соответствии с пунктом 115 Правил ведения
охотничьего хозяйства и охоты.

3. Охотник обращается к пользователю охотничьих угодий, его вышестоящей
организации, организации, заключившей договор с пользователем охотничьих угодий на
реализацию охотничьих путевок, за выдачей ему охотничьей путевки и представляет
документы, удостоверяющие его право на охоту (государственное удостоверение на право
охоты, карточка учета нарушений и уплаты государственной пошлины с отметкой о ее
уплате либо с квитанцией о ее уплате, разрешение органов внутренних дел на хранение и
ношение охотничьего оружия при ружейной охоте).

4. Для проведения ружейной охоты на бекаса со второй субботы июля по первое
воскресенье августа охотник представляет также регистрационную карточку охотничьей
собаки (легавая, спаниель, ретривер), для проведения ружейной охоты на зайца-русака,
зайца-беляка с гончей собакой с первой субботы по последнее воскресенье октября –
регистрационную карточку охотничьей собаки и документы, подтверждающие наличие
полевого диплома по зайцу и (или) лисице, либо сам диплом.

5. Лицо, ответственное за обращение охотничьих путевок, после проверки
документов, удостоверяющих право обратившегося охотника на охоту, заполняет в
установленном порядке бланк охотничьей путевки.

Охотничья путевка подписывается и заверяется в соответствии с пунктом 123
Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты.

6. Разовые разрешения на добычу охотничьего животного и охотничьи путевки к
ним реализуются только пользователем охотничьих угодий через руководителя охоты
охотникам или группе охотников для добычи охотничьих животных нормированных
видов.

7. Реализованные охотничьи путевки регистрируются пользователем охотничьих
угодий, его вышестоящей организацией, организацией, заключившей договор с
пользователем охотничьих угодий на реализацию охотничьих путевок, в журнале
регистрации охотничьих путевок по форме согласно приложению 1.

8. Реализованные разовые разрешения на добычу охотничьего животного и
охотничьи путевки к ним регистрируются пользователем охотничьих угодий в журнале
регистрации разовых разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих
путевок к ним по форме согласно приложению 2.

9. Журнал регистрации охотничьих путевок и журнал регистрации разовых
разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним должны быть
пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью пользователем охотничьих угодий,
его вышестоящей организацией, организацией, заключившей договор с пользователем
охотничьих угодий на реализацию охотничьих путевок.

10. Журнал регистрации охотничьих путевок и журнал регистрации разовых
разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним по окончании
их ведения хранятся пользователем охотничьих угодий, его вышестоящей организацией,
организацией, заключившей договор с пользователем охотничьих угодий на реализацию
охотничьих путевок, в течение 3 лет со дня осуществления в них последней записи.

  Приложение 1

к Инструкции о порядке
реализации охотничьих путевок,
разовых разрешений на добычу
охотничьего животного и
охотничьих путевок к ним

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации охотничьих путевок

_____________________________________________________________________________
(пользователь охотничьих угодий, его вышестоящая организация, организация, заключившая договор с

пользователем охотничьих угодий на реализацию охотничьих путевок)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы и должность лица, ответственного за ведение журнала)

Выдан «__» _______________ ____ г.

Должностное лицо, выдавшее журнал ____________   _________________________
(подпись)   (фамилия, инициалы)
М.П.

№
п/п

Фамилия,
инициалы
обратив-
шегося

охотника

Номер
государст-

венного
удостове-
рения на

право
охоты

Дата
обраще-

ния

Дата
выдачи
охот-

ничьей
путевки

Срок
действия

охотничьей
путевки

Номер
охотничьей

путевки

Место
действия

охотничьей
путевки

Стоимость
охотничьей

путевки

Дата
возврата

охотничьей
путевки

Примечание
(причина
отказа в
выдаче

охотничьей
путевки)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  Приложение 2

к Инструкции о порядке
реализации охотничьих путевок,
разовых разрешений на добычу
охотничьего животного и
охотничьих путевок к ним

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации разовых разрешений на добычу охотничьего

животного и охотничьих путевок к ним
_____________________________________________________________________________

(пользователь охотничьих угодий)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы и должность лица, ответственного за ведение журнала)

Выдан «__» _______________ ____ г.

Должностное лицо, выдавшее журнал ____________   _________________________
(подпись)   (фамилия, инициалы)
М.П.

РАЗДЕЛ 1

журнала регистрации разовых разрешений на добычу охотничьего
животного и охотничьих путевок к ним

Разовые разрешения на добычу охотничьего животного

№
п/п

Номер
разового

разрешения
на добычу

охотничьего
животного

(далее –
разовое

разрешение)

Вид
животного с
указанием
его пола,
возраста

Срок
действия
разового

разрешения

Место
действия
разового

разрешения

Вид и
способ
охоты

Кем добыто
животное

по разовому
разрешению

Дата
добычи

животного
по разовому
разрешению

Стоимость
разового

разрешения

Дата
возврата
разового

разрешения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

РАЗДЕЛ 2

журнала регистрации разовых разрешений на добычу охотничьего
животного и охотничьих путевок к ним

Охотничьи путевки к разовым разрешениям

№
п/п

Номер
охотничьей

путевки

Номера
разовых

разрешений

Руководитель
охоты,

фамилия,
имя, отчество

Дата
выдачи

Срок
действия

охотничьей
путевки

Место
действия

охотничьей
путевки

Стоимость
охотничьей

путевки

Дата
возврата

охотничьей
путевки

Приме-
чание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10